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رهبر  انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از شاعران  و  استادان زبان  و  ادب پارسی:
ویژگی ممتاز شعر فارسی تولید سرمایه های معرفتی و معنوی است

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام  معظم رهبری: در شــب ولادت باسعادت کریم 
اهل  بیت حضرت امام حســن مجتبی (علیه الســلام) جمعی از اســتادان زبان 
و ادب پارســی و شــاعران جوان و پیش کســوت با رهبر معظم انقلاب اسلامی 
دیدار کردند.  حضرت آیت االله خامنه ای در این دیدار با ابراز خرسندی از گسترش 
قلمرو شــعر در کشور، شعر را رســانه ای تأثیرگذار و ماندگار خواندند و با اشاره 
به فراگیری و اهمیت بی بدیل شعر در دوره هایی از تاریخ جهان اسلام گفتند: از 
ویژگی  های ممتاز شعر فارسی، تولید ســرمایه های معرفتی و معنوی است که 
تبلور آن در قله های شــعر فارسی و اشعار حکمت آمیز و معرفت آموز شاعران 
برجســته ای همچون فردوســی، نظامی، مولوی، ســعدی و حافظ است.  رهبر 
انقلاب با اشــاره به حفظ ســرمایه و جوهره شعر فارســی حتی در سخت ترین 
شــرایط تاریخ ایران مانند دوره حمله و تاخت و تاز مغولان، خاطرنشــان کردند: 
البتــه مغول های امروزی یعنی غربی ها، ظاهــر و تاخت و تاز متفاوتی دارند که 
علاوه بر تاریخ ســیاه جنایات آنها در دوره اســتعمار، در دوره مــا نیز با تجهیز 

ســگ هاری مثل صدام به انواع سلاح ها به ویژه سلاح شیمیایی برای حمله به 
ایران، یا پس از آن به وســیله تحریم، مشغول تاخت و تاز هستند.  ایشان، تحریم 
دارویی و ممانعت از تحویل واکسن به بهانه های مختلف را نمونه های دیگری 
از هجوم غربی ها علیه ایران برشمردند و گفتند: آنها اگر می توانستند کاری کنند 
که ایران اســلامی و مردم آن را از مواد غذایی هم محروم کنند، از این کار دریغ 
نمی کردند.  حضرت آیت االله خامنه ای، بخش دیگری از هجوم متنوع بدخواهان 
به ایران را هجوم رســانه ای و اســتفاده آنها از هزاران رسانه برای ترویج دروغ، 
شــایعه و انحراف دانستند و افزودند: هدف دشــمن از این تهاجم، سلب نقاط 
قوت فکری و معارفی و تضعیف روحیه اســتقلال و استقامت ملی و وحدت و 
عمل اســلامی است.  ایشــان تضعیف تدیّن زن را از دیگر نقاط آماج علیه ایران 
برشمردند و با اشاره به نقش مؤثر زنان در پیروزی انقلاب اسلامی و مراحل پس 
از آن، خاطرنشــان کردند: غربی ها نسبت به زن ایرانی و رعایت حقوق آن ترحّم 
ندارنــد؛ بلکه از زن ایرانی کینه دارند و به دروغ خود را طرفدار آزادی و حقوق 

زن معرفی می کنند.  رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه ادعای حقوق بشر به هیچ وجه 
به غربی ها نمی آید، خاطرنشان کردند: غربی ها اساسا دشمن حقوق بشر هستند 
و حقوق بشــر آنها را همه در داعش و زنده زنده سوزاندن یا غرق کردن انسان ها 
یا در حمایت از منافقین و صدام یا در جنایات علیه غزه و فلســطین مشــاهده 
کرده اند. ایشــان حمایت غرب از ترور و کشــتار جوانان مؤمــن در خیابان های 
تهران را مصداق دیگری از کذب بودن ادعای طرفداری از حقوق بشــر خواندند 
و افزودنــد: پاک ترین جوانان ما همچون آرمان علی وردی و روح االله عجمیان با 
شــکنجه و با تحریک و آموزش رسانه ای غربی ها کشته شدند . حضرت آیت االله 
خامنه ای با تأکید بر ضرورت شــناخت دشــمن و اهداف و شیوه ها و نقاط آماج 
آن گفتند: شــناخت ابعاد جنگ نرم دشــمن برای همگان لازم، اما برای فعالان 
فرهنگی و هنری از همه لازم تر است تا هم خودشان منفعل نشوند، هم دیگران 
را متوجه تاخت و تاز دشــمن کنند.  ایشــان با ابراز خرســندی از وجود شاعران 
پر شــمار خوش قلب، مؤمن و انقلابی در کشــور گفتند: روحیه شاعر، احساسی 

و عاطفی اســت؛ اما در مواجهه با مسائل نباید احساساتی عمل کرد؛ بلکه باید 
با فکر و شناســایی درســت صحنه، تکلیف خود را با استفاده از هنر ادا کرد.  در 
این دیدار ده ها تن از شاعران جوان و پیش کسوت اشعار خود را در حضور رهبر 
انقلاب اســلامی قرائت کردنــد.  در ابتدای این دیدار نیز نماز مغرب و عشــا به 

امامت رهبر انقلاب اقامه شد.

شنبه
۱۹  فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۶

  نقش مخرب اسرائیل از آذربایجان تا جنوب لبنان
شــرق: به نظر می رسد دایره تنش زایی اسرائیل محدود به قفقاز و مشخصا مناسبات جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان 
نشــده اســت. عصر پنجشــنبه بود که برخی منابع خبری اعلام داشــتند بیش از ۱۰۰ راکت ظرف مدت ۱۰ دقیقه به اراضی اشغالی 
شــلیک شده است. پس از آن کابینه نتانیاهو پنجشنبه شب جلســه امنیتی خود را تشکیل داد. به دنبال خروجی این جلسه از اوایل 
بامداد دیروز جمعه حملات موشکی، توپخانه ای و هوایی اسرائیل به جنوب لبنان آغاز شد. در پی این رویدادها گزارش شد اسرائیل 
هم زمان حملات تازه ای را هم علیه مراکز حماس در نوار غزه در دســتور کار قرار داد که مســئول شــلیک راکت ها به شمال اراضی 

اشغالی در روز پنجشنبه معرفی شده است.
با درنظرگرفتن شــرایط بحرانی و حتی ابربحرانی در سرزمین های اشــغالی پس از کودتای قضائی نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
بیــش از هر زمان دیگری به جنگ با یک بازیگر خارجی نیاز داشــت تا ضمن به انحراف کشــاندن افــکار عمومی با هدف پیش بردن 
منافعش ذیل اصلاح ساختار قضائی، عملا از فروپاشی ارتش و نیروهای امنیتی جلوگیری کند. طی هفته های اخیر ریزش شدید در 
بدنه ارتش و پلیس به شــکل بی ســابقه ای اوج گرفته است. شکاف سیاســی - اجتماعی کنونی هم عملا توانی برای نتانیاهو باقی 
نگذاشته بود، بنابراین تقابل با حماس در نوار غزه و جنوب لبنان همان چیزی بود که کابینه افراطی بی بی به آن نیاز داشت. البته این 
گزاره نیز مطرح است که تجاوزات روز جمعه اسرائیل به نوار غزه و جنوب لبنان لزوما نمی تواند به انحراف افکار عمومی و تقویت 
جایگاه بی بی منجر شود، حتی در نگاهی عکس می تواند به فروپاشی هر چه سریع تر کابینه افراطی او بینجامد. به هر حال این روزها 
یک بار دیگر تجاوزات نظامی اسرائیل در صدر اخبار قرار گرفته است اما می توان گفت این بار شلیک و سوغات مرگ صهیونیست ها 

بیش از هر هدفی برای نجات خود آنان از ورطه سقوط سیاسی است.

عبدالرحمن فتح الهی: به نظر می رســد افزایش تنش باکو با تهران 
حدی ندارد. در جدیدترین مورد جمهوری آذربایجان علاوه بر احضار 
ســفیر ایران برای دومین بار در یک هفته اخیر دست به اخراج چهار 
دیپلمات کشــورمان از باکو زده اســت. در این باره پنجشنبه گذشته 
وزارت امور خارجه جمهــوری آذربایجان در بیانیه ای از فراخواندن 
ســفیر ایران در باکو و اخراج چهار نفر از کارکنان سفارت ایران خبر 
داد. وزارت امــور خارجه جمهوری آذربایجــان در این بیانیه  اعلام 
کرد که سیدعباس موسوی، ســفیر ایران در آذربایجان، ششم آوریل 
(۱۷ فروردین) به این وزارتخانه فراخوانده شــد. مضافا در این بیانیه 
آمده اســت که مراتب «نارضایتی شــدید» به دلیل آنچه «اقدامات 
تحریک آمیز اخیر ایران در قبال آذربایجان» خوانده شــده اســت، به 
موسوی ابلاغ شد. وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان همچنین 
عنوان کرد که به موســوی اطلاع داده شــد که چهار نفر از کارکنان 
ســفارت ایران در باکو به دلیل «عملکرد منافی شــأن دیپلماتیک و 
مغایر با کنوانسیون ۱۹۶۱ وین درباره روابط دیپلماتیک»، «نامطلوب» 
تلقی شده و از آنها خواسته شده است در مدت ۴۸ ساعت جمهوری 
آذربایجان را ترک کنند. باکو همچنین تداوم اقامت خانواده کارکنان 

سفارت ایران در این کشور را ناممکن کرد.
در عین حال باکو در هفته های اخیر چندین بار اقدام به دستگیری 
افرادی به اتهام ارتباط با ایران کرد. دســتگیری ها پس از ســوءقصد 
به فاضل مصطفی، نماینده مجلس آذربایجان که نگاهی ضدایرانی 
داشــت، افزایــش چشــمگیری یافته و بــه نظر می رســد که موج 
دستگیری ها همچنان ادامه یابد؛ چرا که باکو در اتهامی واهی، تهران 
را به انجام کودتا و تغییر نظام سیاســی جمهوری آذربایجان متهم 
کرده اســت. در خبری دیگر تــا به اکنون بیــش از ۴۰۰ نفر از مردم 
عــادی در آذربایجان صرفا به دلیل ســفر به ایــران در یک ماه اخیر 
بازداشت شده اند. افزون بر اینها جمهوری آذربایجان ویزای معلمان 
مدرســه ایرانــی باکو را با هدف به تعطیلی کشــاندن این مدرســه 
تمدید نکرد. دســتگیری، پرچســب زنی، احضارهای پی درپی سفیر، 
اخراج دیپلمات های ایرانی و از همه مهم  تر موج ســواری سیاسی، 
دیپلماتیک، رسانه ای و امنیتی علیه تهران حکایت از آن دارد که باکو 
بر مدار سوء محاســبه حرکت می کند؛ حال اینکه سوء محاسبه های 
جمهوری آذربایجان تا کجا ادامه دارد و مهم  تر از همه چه تبعاتی را 
برای این کشور و کل منطقه قفقاز به دنبال دارد؟ سؤالاتی است که 

از زوایای مختلف می توان به آن ورود کرد.
امیر علیپور در گفت وگو با «شــرق» از زاویــه تحلیلی مصاحبه 
قبلی خود به مسئله ورود می کند؛ چرا که به نظر این مفسر تحولات 
قفقاز باید روی چرایی سیاســت تنش زایی باکــو تمرکز کرد. علیپور 
در راســتای گپ وگفت های پیشین خود با «شرق» مجددا تأکید دارد 
آنچه بسیار جدی است و باید ارزیابی شود، به اهداف باکو و شخص 
الهام علی اف در تشــدید فضای ضدایرانی بعد از حمله مســلحانه 
به ســفارت جمهوری آذربایجان در تهران بازمی گردد. در این زمینه 
کارشــناس مسائل قره باغ به ســه موضوع کلیدی اشاره دارد که در 
واقع موتور محرکه هجمه روزهای اخیر بوده است؛ نخستین هدف 
تلاش برای ایجاد فضایی که باکو بتواند دالان موهوم زنگه زور را به 

جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ارمنستان تحمیل کند.

دومین هدف به باور این کارشــناس ناظر به شــکل گیری زمینه 
برای توجیه مناسبات سیاسی، امنیتی، دیپلماتیک، نظامی و دفاعی 
باکو - تل آویو به ویژه در منطقه قره باغ اســت؛ اما ســومین هدف از 
منظر ایــن تحلیلگر به یافتن توجیهی از ســوی باکو برای مقابله با 
جریانی مانند حسینیون در جمهوری آذربایجان بازمی گردد. در سوی 
دیگر جلال ناصری به عنوان دیگر کارشــناس در گفت وگو با «شرق» 
ایــن را هم متذکر می شــود که باکو به جز ســه هدف پیش گفته در 

تلاش است که هدف کلان تری را محقق کند که ناظر به خارج کردن 
مدیریت تحولات قره باغ و قفقاز جنوبی از دســت روسیه و نیز ایران 
اســت. از این منظر، تحلیلگر مسائل بین الملل به درگیری روسیه در 
جنگ اوکراین و شــرایط خاص ایران در داخل و سیاست خارجی در 
ماه های اخیر گریزی می زند؛ چرا که همین شــرایط ســبب شده باکو 
گمان کنــد بهترین فرصت و فضــای لازم را برای انجــام تحرکات 
مدنظــرش در منطقه بیابد. به همین دلیل ناصری از احتمال ادامه و 

حتی تشدید سیاست های ضدایرانی باکو می گوید.
تحلیلگر مســائل قفقاز در ادامــه ارزیابی خــود روی این گزاره 
کلیــدی هم مانور می دهــد که نباید از تحریــک آذربایجان از طرف 
بازیگــران منطقه ای و فرامنطقه ای غافل بــود؛ چرا که باکو هیچ گاه 
به تنهایی پتانسیل تصاعد تنش با تهران را نداشته و ندارد. از این رو به 
نظر ناصری باید در پشت پرده به دنبال بازیگر مخربی مانند اسرائیل 

گشت، هرچند او از ایالات متحده، ترکیه و ناتو هم نام می برد.
جنگی  در  کار   خواهد  بود؟

در سایه تصاعد تنش از سوی جمهوری آذربایجان در قبال ایران 
پرســش کلیدی تر و مهم تری که در محافل رســانه ای و کارشناسی 
مطرح می شــود، این اســت که باکو تا کجا به تقابل بــا ایران ادامه 
خواهد داد؟ آیا نهایتا شاهد وقوع جنگ نظامی بین ایران و آذربایجان 
خواهیم بود یا خیر؟ در پاســخ به این ســؤال طیفــی از تحلیلگران 
«اساسا وقوع جنگ را دور از واقعیت می دانند» و برخی هم معتقدند 
که «در صورت تداوم و تشدید تنش ها، احتمال جنگ را هم می شود 
بررسی کرد»؛ هرچند برخی هم در یک نگاه سوم از «تنش مقطعی 

مرزی و جنگ توپخانه ای و پهپادی» سخن می گویند.
در سایه آنچه مطرح شد، جمهوری آذربایجان اگرچه در بیش از 
دو سالی که از جنگ ۴۴روزه پاییز سال ۲۰۲۰ قره باغ می گذرد، روابط 
شــکننده ای را با ایران در پیش گرفته اســت؛ اما اکنون باکو بیش از 
همه به تبعات مختلف هرگونه درگیری و تنش با ایران واقف است، 
به همین دلیل امیر علیپور این گزاره را پیش می کشد که پس از تقابل 
هفت ماه اخیر غرب علیه ایران، شــاید باکو این ارزیابی غلط را پیدا 
کرده اســت که با برخی هجمه های دیپلماتیک و رســانه ای بتواند 
امتیازات خود را از ایران کســب کند. با این خوانش، تحلیلگر مسائل 
قفقاز تأکید دارد که «هیچ گاه جنگی بین جمهوری اســلامی ایران و 

جمهوری آذربایجان روی نمی دهد».
دلیل دیگری که از نگاه علیپور مانع از وقوع جنگ بین جمهوری 
آذربایجان با ایران خواهد شــد، به نقش روســیه و ترکیه در منطقه 
قفقاز بازمی گردد. از نگاه این مفســر مســائل اوراسیا، نه مسکو و نه 
آنکارا اجازه چنین تنشــی را به باکو نخواهنــد داد؛ چراکه این تنش 
از ابعاد مختلف می تواند منافع، دســتاوردها و برنامه های دو کشور 
روســیه و ترکیه را هم در منطقه قفقــاز، هم در خاورمیانه و هم در 
صحنه بین الملل بــه هم بزند. در عین حال علیپــور به «۳+۳» هم 
اشــاره دارد که می توانــد راهکاری برای مدیریــت تحولات قفقاز و 

جلوگیری از وقوع تنش و جنگ در این منطقه باشد.
در مقابل جلال ناصری برداشتی متفاوت و حتی متضاد از علیپور 
دارد و از گزینه «احتمال وقوع جنگ ناخواســته» ســخن می گوید؛ 
چرا که از دید این تحلیلگر اساسا وقوع جنگ ها حاصل سوء تدبیرها و 
سوء محاسبه ها است و چون به باور او اکنون جمهوری آذربایجان بر 
مدار سوء محاسبه حرکت می کند تا جایی که حتی دست به اتهام زنی 
واهی نظیر انجام کودتا از سوی ایران و تغییر نظام سیاسی باکو زده 
است، نشان می دهد که جمهوری آذربایجان در سناریوهای بدبینانه 
خواب جنگ با ایران را هم دیده اســت. البته این کارشناس «ایران را 
نه لقمه ای گلوگیر برای جمهوری آذربایجان، بلکه لقمه ای می داند 
که باکــو حتی نمی توانــد آن را بردارد». به همین دلیــل ناصری در 
ادامه ارزیابی خود به «شــرق» این احتمال را پیش می کشد که «اگر 
آذربایجان به ســمت گزینه نظامی برود، علی اف شاید به همکاری 

ترکیه، اسرائیل، آمریکا، ناتو و نظایر آن دل خوش کرده است».
به موازات نکات فوق، این کارشــناس به اتفاقاتی مانند اشــغال 
بخشــی از خاک ارمنســتان از طــرف جمهوری آذربایجــان، انجام 
رزمایش ســپاه در سال گذشته در ارس و مانور هواپیماهای اف -۴ و 
اف - ۱۴ نیروی هوایی ارتش ایران در مرز با آذربایجان و... اشاره دارد 
که هر کدام می تواند زمینه ای از امکان وقوع تنش داشته باشد؛ چون 
به باور ناصری فعلا   در مرحله چنگ و دندان نشــان دادن طرفین به 

هم قرار داریم.

ایــن تحلیلگر پیرو هدف کلان تری که پیش تر به آن اشــاره کرده 
بــود، با عینک بدبینانه ای به تحولات قفقاز نگاه می کند و گزاره امیر 
علیپور با محوریت ۳+۳ را زیر سؤال می برد. چون او اعتقاد دارد که 
باکو اکنون در ارزیابی خود برای خارج کردن مدیریت تحولات منطقه 
از دست مسکو و تهران تا جایی دچار سوء محاسبه و سوء تدبیر شده 
اســت که اساسا وقعی به راهکار ۳+۳ مســکو و تهران نمی گذارد؛ 
ضمن آنکــه ناصری این را هــم تصریح می کند که اساســا راهکار 
مطرح شده یعنی ۳+۳ تا به اکنون نتوانسته محل و منشأ اثر مثبت و 

ملموسی در تحولات قره باغ باشد.
این کارشــناس در آسیب شناســی بیشــتر و دقیق تر ۳+۳ روی 
این موضوع دســت می گذارد که از یک ســو گرجستان و جمهوری 
آذربایجان در تقابل با ارمنســتان قرار دارند. در ســوی دیگر ترکیه با 
ارمنســتان دچار چالش اســت، در عین حال روسیه با گرجستان هم 
روابط خصمانه ای دارد تا جایی که در نشســت ها به میزبانی مسکو 
طرف گرجی حضور پیدا نکرده است. در همین راستا مفسر تحولات 
قفقاز از اختلافات و تضاد دیدگاه بین آنکارا و تهران در مسائل قره باغ 
می گوید. اینها علاوه بر آن اســت که به باور او شاهد تصاعد تنش از 
ســوی باکو در قبال تهران نیز هستیم. پس ناصری با تأکید دوباره و 
در نگاهی متفاوت از علیپور، ۳+۳ را راهکاری برای مدیریت تحولات 

قفقاز و جلوگیری از وقوع تنش مرزی و جنگ نمی داند.
ذیل آنچــه جلال ناصری عنــوان کرد، امیر علیپــور هم اگرچه 
مجددا تأکید دارد که جنگی بین ایران و آذربایجان روی نخواهد داد؛ 
اما او برخی تحولات مانند افتتاح ســفارت باکو در تل آویو، بازشدن 
پــای ناتو در جمهــوری آذربایجــان و قره بــاغ و همچنین ماجرای 
حمله مســلحانه فردی با انگیزه های شخصی به سفارت جمهوری 
آذربایجــان در تهران را مدنظر قرار می دهد و پیرو آن به «شــرق» از 
تلاش های مخرب برای کشــاندن ایران به یک تنش مرزی ناخواسته 
می گوید؛ تنشــی که به نظرش فراتر از تصمیم گیری های باکو است. 
به همین دلیل این تحلیلگر مســائل قفقاز تأکیــد دارد که ایران باید 
در نهایتِ هوشــمندی سیاســی و دیپلماتیک از هرگونه امکانی که 

آذربایجان از آن بهره ببرد، خودداری کند.
در این زمینــه تقوایی، دیگر تحلیلگر حوزه اوراســیا و قفقاز، در 
گفت وگویی که با «شــرق» داشت، پیرو امکان وقوع جنگ بین ایران 
و آذربایجان لایه ای عمیق تر را پیش می کشد و تأکید دارد: «سیاست 
ثابت غــرب اســتفاده از حربه هــای مختلف بــرای تحریک طرف 
مقابل در راســتای آغاز جنگ و درگیری بوده اســت». از این منظر و 
به باور تقوایی، غربی ها ســعی داشــته اند که گام اول برای جنگ را 
طرف مقابل بردارد. در همیــن زمینه او به نحوه آغاز جنگ اوکراین 
نقبی می زند و می گوید که «اتفاقا بســیاری از رسانه ها، تحلیلگران 
و کارشناســان این بــاور را دارند که تبلیغات رســانه های اروپایی و 

آمریکایی باعث شد پوتین دست به تجاوز به خاک اوکراین بزند».
به همین واســطه تقوایی هم این امکان را می دهد که مشــابه 
همین برنامه برای ایران در قفقاز شکل گرفته باشد و غرب سعی کرده 
باشــند از طریق باکو و تحریکات جمهوری آذربایجان، ایران را درگیر 
یک مناقشه مرزی و حتی جنگ تمام عیار با جمهوری آذربایجان کنند 
تا از آن طریق ناتو، آمریکا، ترکیه و دیگر کشــورها و شاید حتی خود 
روسیه وارد این درگیری شده و آن را به یک نبرد گسترده بدل کنند که 

نهایتا هزینه هایی را به مسکو و تهران وارد کنند».
البته تقوایی در ادامه خاطرنشــان می کند: «تهران مانند روسیه 
و پوتیــن در این تله نمی افتد و اتفاقا مانند چین نوعی هوشــمندی 
و هوشــیاری را بــه کار خواهد بســت؛ یعنی تحریــکات جمهوری 
آذربایجان باعث نخواهد شــد که ایران دســت به اقــدام نظامی و 
پیاده کردن نیرو در این منطقه بزند». حال باید دید که این ســناریو تا 
کجا پیش خواهد رفت و آیا جمهوری آذربایجان و علی اف در تشبیه 
به وضعیت  اوکراین و زلنسکی قربانی طمع رقبای ایران خواهد شد 

یا خیر؟

«شرق» سیاست تنش زایی جمهوری آذربایجان در قبال ایران را بررسی می کند

باکو روی تیغ
چشم شیطان در باکو  باز شده است

شــرق: صبح پنجشــنبه حســین امیرعبداللهیان و فیصل بن فرحان، وزرای امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی در پکن به صورت حضوری دیدار و گفت وگو 
کردند. دو طرف با تأکید بر ازســرگیری رســمی روابط دوجانبه، گام های اجرائی در مسیر 
بازگشایی سفارتخانه ها و سرکنســولگری های دو کشور را مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار 

دادند و درخصوص برخی از موضوعات روابط دوجانبه گفت وگو و تبادل نظر داشتند.
این دو دیپلمات عالی رتبه ایرانی و عربســتانی بعد از اتمام دیدار خود، در حضور وزیر 
امور خارجه چین، بیانیه مشــترکی را به امضا رســاندند که در آن تأکید شد: در سایه مفاد 
بیانیه سه جانبه مشترک جمهوری اسلامی ایران، عربستان سعودی و جمهوری خلق چین 
مورخ ۱۹ اسفند ۱۴۰۱ (۱۰ مارس ۲۰۲۳ میلادی) در رابطه با ازسرگیری روابط میان عربستان 
ســعودی و جمهوری اســلامی ایران و همچنین در چارچوب هماهنگی میان دو کشــور 
در رابطه با اقدامات لازم جهت ازســرگیری فعالیت دیپلماتیک و کنســولی بین دو کشور، 
گفت وگوهایی در ۱۷ فروردین ۱۴۰۲ برابر با ۱۵ رمضان ۱۴۴۴ هجری قمری مصادف با ششم 

آوریل ۲۰۲۳ میلادی در شهر پکن میان جناب آقای حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران و جناب آقای امیر فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه عربســتان 
سعودی صورت گرفت. در ادامه بیانیه آمده است که دو طرف بر اهمیت گفت وگو در مورد 
راه های گســترش روابط دوجانبه و فعال سازی موافقت نامه همکاری های امنیتی بین دو 
کشــور که در تاریخ ۲۸ فروردین ۱۳۸۰ ( ۱۴۲۲.۱.۲۲ مصادف با ۲۰۰۱.۴.۱۷) و موافقت نامه 
عمومی همکاری در زمینه اقتصاد، تجارت، سرمایه گذاری، فناوری، علوم، فرهنگ، ورزش 
و جوانان که در تاریخ ششــم خرداد ۱۳۷۷ (۱۴۱۹.۲.۲ مصــادف با ۱۹۹۸.۵.۲۷) به امضا 
رســیده اســت، تأکید کردند. همچنین دو طرف توافق کردند نمایندگی های دو کشور طی 
زمان مورد توافق، بازگشایی شود و اقدامات لازم را برای گشایش سفارتخانه های دو کشور 
در ریاض و تهران و سرکنسولگری های این دو کشور در جده و مشهد صورت دهند. مضافا 
دو طــرف توافق کردند هماهنگی های لازم را میان هیئت های فنی برای بررســی راه های 
گسترش همکاری میان دو کشور از جمله ازسرگیری پروازها و سفرهای متقابل هیئت های 

رسمی و بخش خصوصی، تسهیل اعطای روادید برای شهروندان دو کشور از جمله روادید 
عمره ادامه دهند. سخنگوی وزارت خارجه ایران و عربستان در چین صراحتا عنوان کرد که 
«می توانیم بگوییم امروز (پنجشنبه) روابط رسمی بین دو کشور فعال شده است». کنعانی 
اعلام کرد که در همین زمینه به تدریج شاهد تبادل هیئت های مختلف در سطوح دولتی و 
خصوصی بین دو کشور خواهیم بود. سخنگوی دستگاه سیاست خارجی با بیان اینکه مقرر 
شد هیئت های دولتی و خصوصی دو کشور در این زمینه با هم دیدار و زمینه های گسترش 

همکاری های تجاری و اقتصادی و همکاری در زمینه سرمایه گذاری مشترک را فراهم کنند، 
افزود: «دو طرف به منظور تسهیل آمد و رفت بین دو کشور توافق کردند با دیدار هیئت های 
فنی دو کشــور، خطوط هوایی بین ایران و عربستان برقرار شود و آمد و رفت بین دو کشور 
را تســهیل کنند». کنعانی تصریح کرد: «در این دیدار همچنین بر تســهیل صدور روادید و 
خدمات روادیدی برای اتباع دو کشور در حوزه های مختلف اقتصادی و تجاری و همچنین 
تسهیل صدور روادید عمره برای اتباع ایرانی تأکید شد». مائو نینگ، سخنگوی وزارت امور 
خارجه چین هم طی کنفرانسی خبری پنجشنبه و در پی بیانیه مشترک وزرای امور خارجه 
چین و ایران گفت که کشــورش از تلاش های ایران و عربستان سعودی برای بهبود روابط 
دوجانبه استقبال می کند و آماده کمک به ارتقای امنیت، ثبات و توسعه منطقه خاورمیانه 
با درایت و قدرت چینی است. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه هم در سفر به چین از 
میانجیگری پکن برای توافق ایران و عربستان جهت ازسرگیری روابط دیپلماتیک استقبال 
کرد. حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در جریان سفر به 
پکن، عصر روز پنجشــنبه با همتای چینی خود هم دیدار و رایزنی کرد. در ادامه وزیر امور 
خارجه کشــورمان و خانم کاترین کولونا، وزیر امور خارجه فرانسه نیز با استفاده از حضور 
هم زمان هیئت های عالی رتبه دو کشــور در چین، پنجشنبه شب گذشته در پکن با یکدیگر 
ملاقــات و گفت وگو کردند. در این ملاقات درخصوص موضوعات مختلف روابط دوجانبه 
و نیز موضوعات مورد اهتمام مشــترک منطقه ای و بین المللی گفت وگو و تبادل نظر شد. 
برخی موضوعات کنسولی نیز در این دیدار مطرح و تبادل نظر شد. وزرای خارجه دو کشور 

بر ضرورت رعایت احترام متقابل و تداوم گفت وگوهای مشترک تأکید داشتند.

«شرق»  از اجرا شدن صلح ایران و عربستان پس از دیدار  پنجشنبه  وزرای امور  خارجه دو  کشور 
در چین گزارش می دهد

دیپلماسی کوک


